证券代码：300308      证券简称：中际旭创     公告编号：2024-061

中际旭创股份有限公司

关于变更部分募集资金用途的公告

中际旭创股份有限公司（以下简称“公司”或“中际旭创”）于 2024 年 6 月 28

日召开第五届董事会第九次会议、第五届监事会第九次会议，审议通过了《关于变更

部分募集资金用途的议案》，同意公司变更 2021 年向特定对象发行股票的募集资金

投资项目“苏州旭创高端光模块生产基地项目”，并将该项目剩余的 44,608.08 万元

（具体以资金转出当日银行结息余额为准）建设新增“铜陵旭创高端光模块产业园三

期项目”，本次变更部分募集资金用途事项尚需提交公司股东大会审议，现将具体情

况公告如下：

一、变更募集资金投资项目概述

（一）募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意中际旭创股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2719 号），中际旭创股份有限公司向

15 名特定对象发行人民币普通股（A 股）87,080,000 股，发行价格为 31.00 元/股，募

集资金总额为人民币 2,699,480,000 元，扣除发行费用 34,362,241.68 元后，募集资金

净额为人民币 2,665,117,758.32 元，其中计入股本人民币 87,080,000.00 元，计入资本

公积人民币 2,578,037,758.32 元。

上述募集资金均已全部到位，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对募

集资金进行了审验并于 2021 年 10 月 19 日出具了普华永道中天验字（2021）第[1009]

号《中际旭创股份有限公司 2021 年向特定对象发行人民币普通股（A 股）验资报告》。

公司已对募集资金进行了专户存储，并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订了

募集资金专户存储三方监管协议。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（二）原募投项目募集资金用途及使用情况

根据《中际旭创向特定对象发行 A 股股票募集说明书》（注册稿），公司原募投

项目《苏州旭创高端光模块生产基地项目》的实施主体为全资子公司苏州旭创科技有

限公司及全资孙公司苏州旭创光电产业园发展有限公司，原计划总投资 71,212.10 万

元，其中募集资金投入 64,448.00 万元，项目达产之后，公司将形成年产 400G、800G

等各类高端光通信模块 65 万只的生产能力。

截至 2024 年 6 月 28 日，“苏州旭创高端光模块生产基地项目”累计投入募集资

金累计 22,719.37 万元，尚未使用的募集资金专户余额为 44,608.08 万元（包括累计收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

（三）本次拟变更募集资金用途情况

根据公司募集资金投资项目的建设进展情况，综合考虑公司产品所属行业、市场

需求及未来发展规划，为保持公司 800G 等高端光模块的出货能力，进一步提高募集

资金使用效率，公司拟对原募投项目“苏州旭创高端光模块生产基地项目”进行变更，

将其中尚未使用的 44,608.08 万元募集资金（包括累计收到的银行存款利息扣除银行

手续费等的净额）用于建设新增“铜陵旭创高端光模块产业园三期项目”，占公司本

次向特定对象发行 A 股股票募集资金总额的 16.52%，项目达产后预计将实现年产高

端光通信模块 120 万只的生产能力。剩余募集资金（实际金额以资金转出当日专户余

额为准）将存放于新开立的募集资金专户，在保荐机构和银行共同监管下合规使用。

（四）本次变更募集资金用途的决策程序

2024 年 6 月 28 日，公司召开第五届董事会第九次会议和第五届监事会第九次会

议，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意公司对原募投项目“苏

州旭创高端光模块生产基地项目”进行变更，将尚未使用的 44,608.08 万元募集资金

用于建设新增“铜陵旭创高端光模块产业园三期项目”。

本次变更募集资金用途不构成关联交易，该事项尚需提交公司股东大会进行审议。

新增募投项目“铜陵旭创高端光模块产业园三期项目”已取得相关主管部门的立项批

准文件，环评批复手续正在办理中。

二、变更募投项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

1、原募投项目计划

（1）项目名称：苏州旭创高端光模块生产基地项目

（2）立项备案时间：2021 年 5 月 11 日

（3）项目实施主体：苏州旭创科技有限公司及苏州旭创光电产业园发展有限公

司

（4）原计划投入募集资金总额：64,448.00 万元

（5）原计划投资 71,212.10 万元，其中使用募集资金投入资金总额为 64,448.00

万元，原计划投资明细如下：

序号 投资项目 投资总额（万元） 是否属于资本性支出

1 工程费用 62,349.90 是

1.1 建筑工程费 32,810.70 是

1.1.1 厂房及其他配套土建 9,450.70 是

1.1.2 地下室土建及装修 11,250.00 是

1.1.3 厂房及其他配套装修 12,110.00 是

1.2 设备购置费 28,960.00 是

1.3 安装工程费 579.20 是

2 工程建设其他费用 2,098.10 是

2.1 建设单位管理费 374.10 是

2.2 前期工作费 249.40 是

2.3 工程勘察费 62.30 是

2.4 工程设计费 87.30 是

2.5 工程招标费 124.70 是

2.6 工程建设监理费 748.20 是

2.7 工程保险费 162.10 是

2.8 联合试运转费 100.00 是

2.9 其他费用 190.00 是

3 预备费 1,289.00 否

4 铺底流动资金 5,475.10 否

- 总计 71,212.10 -

（6）预计效益：本项目计算期内年均可实现营业收入 65,380.01 万元，实现利润

总额 11,257.43 万元，净利润 9,568.81 万元，预计税后内部收益率（IRR）为 16.09%。

2、实际投入资金情况

截至 2024 年 6 月 28 日，“苏州旭创高端光模块生产基地项目”累计投入募集资

金累计 22,719.37 万元，尚未使用的募集资金专户余额为 44,608.08 万元（包括累计收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

（二）终止原募投项目的原因

根据公司原募投项目“苏州旭创高端光模块生产基地项目”的建设进展情况，综

合考虑公司产品所属行业、市场需求及未来发展规划，为保持公司 800G 等高端光模

块的出货能力，出于谨慎性原则以及有效提高募集资金使用效率，公司决定对原募投

项目“苏州旭创高端光模块生产基地项目”进行变更，将其中尚未使用的 44,608.08

万元募集资金（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）用于建设新

增“铜陵旭创高端光模块产业园三期项目”。本次募投项目变更可以优化公司产能建

设节奏，进一步提升公司 800G 等高端产品的批量交付能力，进而更好的满足客户需

求增长，持续巩固公司行业竞争力。

本次募投项目变更后，公司仍将继续推进“苏州旭创高端光模块生产基地项目”

的建设。

三、新增募投项目情况说明

（一）新增募投项目概况

1、募投项目名称：铜陵旭创高端光模块产业园三期项目

2、项目实施主体：铜陵旭创科技有限公司

3、项目建设地点：安徽省铜陵市经济技术开发区翠湖四路西段 5555 号

4、项目建设性质：本项目属于生产扩建项目，利用原有厂房进行建设。

5、项目建设内容：本项目拟利用现有厂房购置产业化设备共计 979 台/套。项目

建成后，将新增年产光通信模块 120 万只的生产能力。

6、项目投资：项目总投资为 65,000 万元，资金来源为募集资金和自筹资金。

7、项目建设期：24 个月

8、本项目已取得相关主管部门的立项批准文件，环评批复手续正在办理中。

（二）新增募投项目可行性分析

1、项目建设背景和必要性

（1）光模块是光通讯系统中的核心器件，数据流量激增加速光模块迭代升级

光模块是 5G 承载网络、数据中心互连和全光接入网络的基础构成单元，是光通

信系统的核心器件。近年来随着速率的逐渐提升，其在系统设备中的成本占比不断攀

升，已成为各应用领域高带宽、广覆盖、低成本和低能耗的关键要素。光模块应用场

景存在多样性，不同的传输距离、带宽需求、使用场所，对应使用的光纤类型就不同，

光模块也就随之不同。光模块中核心零部件的发展也日新月异，紧跟行业发展步伐。

近五年全球互联网带宽容量以 48%的年复合增长率增长，不断推动着数据中心架

构升级，作为核心架构的交换机系统升级又推动数通光模块不断优化产品设计以满足

日益提高的性能标准和传输速率要求。网络结构向低延时和高速率方向演进，网络通

信速率也由传统数据中心 25G/100G 需求快速提升至 200G/400G/800G 。据

IMT-2020(5G)推进组分析，数据中心交换芯片吞吐量预计 2025 年之后达到 102.4Tb/s，

800Gb/s 和 1.6Tb/s 更高速率将成为实现高带宽数据交换的重要选择。

（2）面对新的市场机遇，有助于公司扩大规模优势

公司已经实现 400G/800G 全系列产品的研发及商用，光模块市场份额全球占有率

前三，高端光模块系列市场占有率位居行业前列。目前光模块正处于 400G 向 800G

速率发展的新周期。面向新的市场发展机遇，为保持 400G/800G 光模块产品的高市场

占有率，本项目可促使公司进一步适应数通领域对 400G/800G 模块日益增加的需求量，

也可进一步巩固公司光通讯行业地位，从而带动国内光通讯行业上下游产业链的完善

发展。

2、本项目建设地址位于安徽省铜陵市经济技术开发区翠湖四路西段 5555 号，

本项目属于生产扩建项目，利用原有厂房进行建设。

3、项目实施的风险分析

（1）技术风险：本项目光模块的技术方案已经成熟，公司未来也将持续优化工

艺流程、降成本，保持品质和价格竞争力。无明显技术风险。

（2）市场风险：本产品技术研发方向与行业发展主流相同，已实现批量供货，

各项指标性能稳定，经过市场验证，是光通讯行业认可的主流光模块产品，基本无市

场风险。

（3）政策风险：本项目的建设，符合我国发展规划及产业政策鼓励方向，是国

家“十三五”期间发展重点，《中国制造 2025》重点发展方向。符合国家对光通信产

业的整体发展规划及要求。不存在产业政策风险。

（三）新增募投项目效益分析

本项目预计第三年达产，达产后预计实现年产能 120 万只光模块。根据可行性研

究测算，项目投资财务内部收益率税前为 33.89%，税后为 30.90%，项目所得税后投

资回收期 3.73 年。

四、独立董事意见

2024 年 6 月 27 日，公司召开第五届董事会独立董事专门会议第三次会议，会议

审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，公司全体独立董事认为：

本次变更部分募集资金用途事项是基于公司实际情况作出的调整，符合公司实际

经营需要，有利于提升募集资金使用效率，符合公司发展战略。本次变更部分募集资

金用途事项履行了必要的程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定，

不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形，同意将本次变更部分募集

资金用途事项提交公司股东大会审议。

五、监事会意见

经核查，公司监事会认为：本次变更部分募集资金用途系根据公司战略规划并结

合公司实际情况做出的审慎决策，符合公司及全体股东利益，有助于提升募集资金使

用效率，优化公司产能建设节奏，进一步提升公司高端产品的批量交付能力，决策程

序合法、合规，符合相关法律法规及规范性文件的规定，不存在损害公司及全体股东、

特别是中小股东利益的情形。

六、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次变更部分募集资金用途事项符合相关募资金管

理和使用的法律法规和规范性文件的要求，已经公司董事会、监事会以及独立董事专

门会议审议通过，履行程序合法、合规，尚需提交公司股东大会审议通过。本次变更

部分募集资金用途系根据公司行业情况、战略规划并结合公司实际情况做出的审慎决

策，符合股东和广大投资者利益，有利于合理、有效地使用募集资金。

综上，本保荐机构对公司本次变更募投项目部分募集资金用途事项无异议。

七、报备文件

1、中际旭创第五届董事会第九次会议决议；

2、中际旭创第五届监事会第九次会议决议；

3、中际旭创第五届董事会独立董事专门会议第三次会议决议；

4、国泰君安证券股份有限公司出具的《关于中际旭创变更部分募集资金用途的

核查意见》；

5、《铜陵旭创科技有限公司高端光模块产业园三期项目可行性研究报告》。

特此公告

中际旭创股份有限公司董事会

2024 年 06 月 29 日

	一、变更募集资金投资项目概述
	（一）募集资金基本情况
	（二）原募投项目募集资金用途及使用情况
	（三）本次拟变更募集资金用途情况
	（四）本次变更募集资金用途的决策程序

	二、变更募投项目的原因
	（一）原募投项目计划和实际投资情况
	1、原募投项目计划
	2、实际投入资金情况

	（二）终止原募投项目的原因

	三、新增募投项目情况说明
	（一）新增募投项目概况
	（二）新增募投项目可行性分析
	（三）新增募投项目效益分析

	四、独立董事意见
	五、监事会意见
	六、保荐机构意见
	七、报备文件